Κεφ. μα'.

CAP. XL.

Invectiva in Zosimum ob ejus in Constantium & Christianos maledicta.

A Is igitur, ò scelerate atque exitiose Demon, Constantinum cum urbem Romæ æmulare edificare vellet, primum quidem inter Troadem & Ilium taute civitatis fundamenta ecclœ, & muros in sublime erexisse: postea verò cum Byzantii situm longè commodiore reperisset, eum locum mœnibus cinxisse, & veterem urbem adeo amplificasse, & edificiorum splendore tantopere exornassisse, ut urbe Roma quæ tot annorum spatio paulatim in eam magnitudinem excreverat, non multò inferior videretur. Scribis præterea, eum annonam ex publico civibus Byzantini tribuisse, & iis qui cum ipso Byzantium migraverant, magnam vim auri largitus esse ad privatum ædium constructionem. Narras etiam, ut tuis verbis utar, Constantino mortuo, summam Imperii ad solum Constantium ejusdem filium pervenisse, post mortem feliciter amborum ejus fratrum. Cumque Magnentius & Vetranius tyrannide attipuisserint, Constantium blanda verborum persuasione Vetranius Imperium ademisse. Nam cum utriusque partis exercitus in unum convenerint, priorem Constantium verba fecisse ad milites, eisque in memoriam revocasse liberalitatem Parentis sui, quocum multa bella confecissent, & à quo maximis donis affecti essent. Milites verò his auditis, Vetranius purpuram ademisse, & privato habitu indutum ex tribunalib[us] abstrahisse. Eundem tamen nihil gravius passum esse à Constantio, quem tu una cum patre tot maledictis lacerasti. Quoniam igitur modo cundem hominem simul adeo magnificentem ac liberalem fuisse affirmes, & adeo parcum ac sordidum, ut tam dirum vestigial subditis imponeret, equidem non video. Quod autem nec Faustum nec Crispum idem Constantinus occiderit, nec ob eam caulam ab homine Ægyptio sacramentū nostræ religionis acceperit, audi, si placet, testantem Eusebium Pamphili, qui iisdem temporibus floruit quibus Constantinus & Crispus vixerunt, & qui cum iisdem sepe veritus est. Tu enim ne auditione quidem abste accepta scribis, ne dum vera. Quippe qui

Aaa ij

principatu Arcadii & Honorii, ad quo-
rum usq; tempora historiam tuam per-
duxisti, aut etiam post illos vixeris: Is
igitur in octavo Ecclesiastica historia
sive libro ad verbum ita scribit. Haud
multo post Imperator Constantius, vir
in omni vita placidissimus; qui & cle-
mentia in tubditos, & singulari erga fidem
nostram benevolentia perpetuo
praeditus fuerat, Constantium proprium
filium vice sua Imperatorem atque
Augustum relinques, fatali morte de-
functus est. Et paulo post. Hujus fi-
lius Constantinus, ab ipso statim exor-
dio supremus Imperator, & Augustus,
a militibus, dieque antea ab omnium
Imp. Deo renuntiatus, paterna erga
fidem nostram pietatis simulatorem se
prestitit. Idem Eusebius in finchisto-
ria his utitur verbis. Constantinus vero
omnibus religionis virtutibus ornatus,
& victor maximus, una cum filio Cri-
spo Cæsare, Deo carissimo & patri unde-
quaq; simillimo, Orientem luum re-
cepit. Certe Eusebius qui Constantino
superstes vixit, nunquam Crispum adeo
laudasset, si is a patre imperfectus fuisset.
Theodoritus vero in historia sua nar-
rat, Constantium sub exitum vitae, sa-
lutari lavacro initiatum fuisse Nicome-
diae: cum ad id usq; temporis baptis-
tum suum distulisset, eò quod in Jor-
dane fluvio tingi cupiebat. Ais præter-
ea, ðscleratissime atq; impurissime o-
mnium mortalium, Imperium Rom.
ex quo Christiana religio caput effe-
re coepit, in pejus dilapsum esse, ac fundi-
tus interisse: seu quod eorum quæ
priscis temporibus contigerunt, nihil
legisti: seu quod adversus veritatem
voluntaria malitia ferris. Contrarium
enim manifeste ostenditur, Imperium
seil. Rom. simul cum fide nostra crevi-
se. Considera enim, quomodo circa ad-
ventum Christi Dei nostri in terras, plu-
rimæ Macedonum urbes à Romanis e-
versæ sint: Albania item & Hiberia cum
Colchis & Arabia, in potestatē populi
Romani venerint. Quomodo etiā Ca-
jus Cæsar Olympiade centasima octo-
gesima tertia, Gallos, Germanos ac Bri-
tanios qui quingentas urbes habitabat, magnis præliis devicerit, & Romanorū ditioni adjunxit, quemadmodum ab historiarum scriptoribus relatum est. Hic autem est Cæsar, qui primus post Consules singulare Imperium obtinuit: Ex plurimum Deorum cultu & ex turbu-
lenta plebis dominatione viā sternens,